
Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

 
_____________________________ 

IL PRESIDENTE 
F.to MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
06/12/2011 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
Addi’  06/12/2011 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 
 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI OLLOLAI 
 

PROVINCIA DI NUORO 
 
 

Copia Conforme 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 23 del 30/11/2011 
____________________________________________________ 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO ED ASSESTAMENTO GENERALE 

ANNO 2011 

____________________________________________________ 
          
    L’anno duemilaundici il giorno  trenta del mese di Novembre alle ore 17.00 nella sala delle adunanze 

Consiliari.  Alla prima convocazione straordinaria  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, 

risultano all’appello nominale:  

                                       
 Cognome e Nome Presente 

1 ANNA ASSUNTA CASULA SI 
2 MARCO WALTER COLUMBU SI 
3 ANNA BUSSU SI 
4 FRANCESCO BARONE  SI 
5 PATRIZIO MAZZETTE SI 
6 MARIO NONNE SI 
7 ANTONELLO GUISO SI 
8 AGNESE LOSTIA SI 
9 PINUCCIO SORU SI 
10 GIULIO LADU SI 
11 GIAN FRANCO BUSSU SI 
12 TONINO COLUMBU NO 
13 COSIMA DAGA NO 

 
Totali Presenti n. 11 Consiglieri su n.13 assegnati al Comune e su n.13 Consiglieri in carica. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  MARCO WALTER COLUMBU, 

Sindaco.  

Assiste il Segretario DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

Vengono dal Sig.Presidente nominati scrutatori i Sigg. 

************************************** 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTO il Bilancio di previsione 2011, approvato dal Consiglio Comunale  con 
deliberazione n. 30 del 29/12/2010; 
 
VISTE le variazioni allo stesso apportate con provvedimenti adottati nel corso 
dell'esercizio; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 13 del 10/08/2011 il Consiglio Comunale 
ha approvato il rendiconto 201; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 21 del 30/09/2011 il Consiglio Comunale 
ha ottemperato al disposto di cui all'art. 193 del D.lgs. 267/2000, relativamente 
allo stato di attuazione dei programmi e verifica di salvaguardia degli equilibri 
di bilancio; 
 
VISTO l’art.175, comma 8, del D.lgs. 267/2000 che dispone “ mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente 
entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio del bilancio”; 
 
CONSIDERATO che, è vincolata la somma di € 6.004,00 per somme a specifica 
destinazione riscosse ma non impegnate negli esercizi precedenti; vincolata la 
somma di € 6.443,26 per debiti fuori bilancio (da riconoscere) derivante da 
sentenza n. 759/2010, causa Comune di Ollolai/Marino Soru; vincolata la somma 
di € 11.732,67 per cofinanziamento investimenti e destinati alla realizzazione di 
opere nel campo della viabilità (L.R. n. 1/2011 art. 5, co. 1 lett. a), quota del 
fondo unico non impegnata negli anni precedenti; vincolata la somma di € 
19.650,00 per cofinanziamento risanamento cave dismesse, e l’avanzo di 
amministrazione non vincolato, di € 16.163,41, è destinato al debito fuori 
bilancio riconosciuto da Consiglio Comunale con delibera n. 15 del 10/08/2011; 
 
CONSIDERATO che, da una verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, è emersa la necessità di procedere ad una variazione di assestamento 
generale del bilancio per l’esercizio corrente, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio e finanziare maggiori spese correnti; 
 
VISTO l’allegato presentato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti; 
 

VISTO il parere favorevole del responsabile  del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs, n° 267/2000; 
 
Il Sindaco prende la parola illustrando il 1° punto all’o.d.g.  
Prende la parola il Consigliere Bussu, il quale afferma che i debiti fuori bilancio 
(Soru M.) derivano dalla gestione della precedente amministrazione che ha 
gestito in modo malsano la situazione; 
Il Sindaco: abbiamo preso atto del debito fuori bilancio e per questo abbiamo 
fatto ricorso per valutare la responsabilità; 
Consigliere Bussu: Sono d’accordo con quanto affermato dal Sindaco; 
Consigliere Ladu: la procedura di questa amministrazione è corretta e 
condanniamo la precedente amministrazione; 
Assessore Nonne: E’ semplicistico dare le colpe per il debito fuori bilancio 
(causa eredi Bussu) all’amministrazione precedente, La causa ha coinvolto 
diverse amministrazioni e risulta condotta male: infatti risultano anomale le 
valutazione del perito di parte; non risultano pagati gli avvocati difensori con 
risultato conseguente a totale svantaggio per l’Amministrazione comunale; 
Il Consigliere Ladu chiede al Presidente quando è stato riconosciuto il blocco del 
conto di Tesoreria; 
Sindaco: Abbiamo dato risposta nei termini dovuti rispettando quanto di nostra 
competenza; 
Ladu chiede perchè tutti gli atti del Comune (determine, delibere…) non sono 
stati totalmente riportati nell’albo pretorio; 
Ass. Nonne: Sarà nostra premura riportare tutti gli atti sul sito informatico. 
 
 

Con N° 9  voti a favore e N°  2 contrario  N° / astenuti   
 

DELIBERA 
 

- DI PROCEDERE all’assestamento generale del bilancio ed apportare al 
bilancio  di previsione dell’esercizio corrente le variazioni alle previsioni 
attive e passive 2011 riepilogate nel prospetto allegato facente parte 
integrante della presente deliberazione; 

 
- DI RENDERE la presente immediatamente con n° 9 voti favorevoli e n° 2 

voti contrari, eseguibile a norma dell'art. 134, 4° comma, del D.lgs. 
267/2000. 

 
 

 
***************************** 

 
 



Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri (espressi nella 
proposta di deliberazione) 
 
 
 
PARERE FAVOREVOLE 
IL  REVISORE DEI CONTI 
F.to Dott. Augusto Pili 
 
 
 
PARERE FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO – TECNICO – FINANZIARIO 
F.to Davide Soro 
 

************************************* 
 

 

 

 

 



 

 


